
Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080400129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AEROPORTO INTERNACIONAL DE
RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área n.º 02.2017.032.0010. Concedente: Infraero-
Aeroporto Internacional Presidente Castro Pinto. Concessionário:
Meira & Pontes Medicos Associados Ltda-ME, CNPJ:
10.574.074/0001-95. Objeto: Concessão de uso de área destinada à
veiculação publicitária própria e/ou de terceiros. Prazo: 24 meses;
Valor global: R$ 9.000,00. Fundamento Legal: PGe. 025/LCRF/SB-
JP/2017. Data da assinatura: 01/07/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS B
AEROPORTO INTERNACIONAL DE NAVEGANTES -

MINISTRO VICTOR KONDER
SUPERINTENDÊNCIA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS
E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TC 02.2017.034.0018. Concedente: Infraero - Aeroporto Internacional
de Navegantes. Concessionário: Almeida Locações Eireli ME. Ob-
jeto: Concessão de uso de área destinada à exploração de máquinas
de diversões eletrônicas para entretenimento. Prazo: 24 meses. Valor
Global: R$ 7.500,00. Fundamento Legal: DL 033/NFAF/SBNF/2017.
Data da assinatura: 01/08/2017.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

AVISO DE PENALIDADE

Aplicamos à empresa Comatic Comércio e Serviços Ltda,
CNPJ 59.231.555/0001-97, sócios Sitamo Participações Ltda, CNPJ
01.227.979/0001-06 e Deusdete Gonçalves Araujo, CPF 041.956.478-
00: as penalidades de Impedimento de Licitar e Contratar com a
Infraero pelo prazo de 01 (um) ano e Multa no valor de R$ 18.396,40,
pelo descumprimento do item 7.1.2 do termo do contrato. Funda-
mento: item 9.1.4 do TC 0005-SC/2017/0035, no Art. 78, Inciso II da
Lei 8666/93 e Art. 7º da Lei nº 10.520/2002, c/c o AN 140/PRE-
SI/DG/DJ/2017 e AA 2102/DGSC/2017, de 24/07/2017.

JOSÉ ANTÔNIO PESSOA NETO
Superintendente de Serviços Compartilhados

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área n.º 02.2017.014.0021. Concedente: Infraero-
Aeroporto Internacional do Recife, Concessionário: LEM Indústria e
Comércio Ltda. - ME., CNPJ: 23.075.992/0001-11. Objeto: Conces-
são de uso de área destinada à venda de ingressos/bilhetes para
eventos artísticos/produtos carnavalescos. Prazo: 120 meses; Valor
global: R$ 1.310.120,00. Fundamento Legal: PG-e.
034/LCRF/SBRF/2017. Data da assinatura: 01/08/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

TC0031-EG/2017/0020. Contratada: JE Perfuração de Poços e Cons-
trução Civil Ltda - EPP, CNPJ: 06.637.210/0001-71. Objeto: Con-
tratação de empresa para obra de reforma no terminal de passageiros
para atendimento da notificação do Corpo de Bombeiros Militar de
Alagoas - Aeroporto Internacional Zumbi dos Palmares, em Rio Lar-
go/AL. Processo: Licitação 002/LCRF/SBMO/2017. Orç.:
020_31301004-7_20130-9. Vigência: 180 dias consecutivos a partir
da emissão da OS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2017

Processo: Inexigibilidade nº 017/LALI-6/SBJR/2017. Objeto resumi-
do: UTILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E FACILIDADES DE
TELECOMUNICAÇÕES, DE FORMA NÃO DISCRIMINATÓRIA,
NO AEROPORTO DE JACAREPAGUÁ/RJ - ROBERTO MARI-
NHO, PARA ABRIGAR EQUIPAMENTOS DE EMPRESAS PRES-
TADORAS DE SERVIÇO, NO SEGMENTO DE SERVIÇO MÓVEL
PESSOAL - SMP, AUTORIZADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL
DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL.. Contratada: OI MÓVEL
S.A. CNPJ: 05.423.963/0001-11. Prazo: 60 meses, improrrogáveis.
Valor Global: R$ 1.248.382,20. Fundamento: "Caput" do Art. 56 do
RILCI, Anexo I ao AN nº 122/PRESI/DF/DJ/2017, c/c art. 30 da Lei
nº 13.303/2016. Ratificação: Superintendente do Aeroporto de Ja-
carepaguá/RJ. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA0032-AM/2017/0160 ao TC nº 0027-AM/2015/0160. Contra-
tada: ICONE - Instituto de Cirurgia Ocular do Nordeste Ltda. CNPJ:
73.696.817/0001-10. Objeto Resumo: Alteração dos subitens 7.6 e
8.2.8 do TC e Reajuste dos valores contratuais. Orçamento:
160.31103004-3.20145-6. Assinatura: 03/08/2017.

SUPERINTENDÊNCIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP0011/LACC-7/UARF/2017. Proc.: PGe 026/LCRF/CSRF/2017.
Vencedora: SN Sinalizadora Nacional e Serv. Ltda. CNPJ
08.439.201/0001-00. Lotes 01, 05, 06, 10, 11 e 13. R$3.214.146,11.
Vigência: 12 meses a contar da Publicação. Inf.: www.infraero.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br e tel.: (81) 3322-4780 ou fax (81) 3322-
4063.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0096-PA/2017/0011

5º TA ao TC Nº 0002-PA/2014/0011. Contratada: Ares Brasil Ser-
viços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda. CNPJ: 12.561.284/0001-
74. Objeto: Readequação do efetivo, a partir de 01 de agosto de 2017,
com a redução dos quantitativos de agentes de proteção. Valor do TA:
R$ -142.456,55 (negativos). Cód. Orçamentário: 011.311.05.036-9 /
20.128-5. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0098-SL/2017/0042

3º TA ao TC Nº 0077-SL/2013/0042. Contratada: FB Limpeza e
Construções Ltda - EPP. CNPJ: 01.600.190/0001-40. Objeto: Alte-
ração Contratual, com alteração da jornada de trabalho dos empre-
gados e readequação do quantitativo de materiais de uso mensal;
Alteração do centro de custo vinculado ao Termo de Contrato. Valor
do TA: R$ 3.201,24. Cód. Orçamentário: 042.311.05.001-8/20.117-2.
Fund. Legal: Conf. Cláusula 3ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0099-SV/2017/0162

7º TA ao TC Nº 0103-SV/2012/0162. Contratada: OSTENSIVA SE-
GURANÇA PRIVADA LTDA. CNPJ: 05.920.248/0001-94. Objeto:
Ajuste contratual visando às readequações de infraestrutura de se-
gurança do Aeroporto Internacional de São Luis/MA, a partir de 01
de agosto de 2017. Valor do TA: R$ -R$ 207.585,07 (negativos). Cód.
Orçamentário: 021.311.05.012-1.20.128-5. Fund. Legal: Conf. Cláu-
sula 4ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 221/LALI-2/SBSP/2017

Concessão de uso de áreas destinadas à veiculação de pu-
blicidade própria e/ou terceiros, localizadas no Aeroporto de São
Paulo/Congonhas. Abertura: 9h, 18/08/2017, Edital: www.infrae-
ro.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-1893/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 155/LALI-3/CSAT/2017

Obj: uniformes padrão Infraero, pelo SRP. Nova data de
abertura: 16/8/2017 às 9h, www.licitacoes-e.com.br (ID nº 682622).
Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312- 2576.

FRANCISCO IVANI MAGALHAES SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/07/2017, para 18/09/2017, às 10h00 , no
seguinte Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 - Au-
ditório Asa Sul - BRASILIA - DF. Objeto: Contratação de empresa
de assessoria e consultoria especializada em recuperação de créditos
tributários previdenciários, para levantamento e auditoria de inci-
dências tributárias previdenciárias, por meio de análise, recriação dos
arquivos e retificação das GFIP s (comprovantes de declaração das
contribuições a recolher à previdência social e a outras entidades e
fundos por FPAS empresa), visando recuperar créditos tributários
previdenciários, na forma de compensação e/ou restituição.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 03/08/2017) 275075-27211-2017NE000800

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2017 - UASG 275075

Conforme homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, o Pregoeiro torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 012/2017, o qual se sagraram vencedoras as empresas, CLARO
S.A. para os lotes 1, 5 e 10, com o valor negociado total dos 3 lotes
de R$ 819.624,67 (oitocentos e dezenove mil, seiscentos e vinte e
quatro reais e sessenta e sete centavos), OI S.A. - EM RECUPER-
ÇÃO JUDICIAL para os lotes 2, 4 e 6, com o valor negociado total
dos 3 lotes de R$ 1.256.944,11(um milhão, duzentos e cinquenta e
seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais e onze centavos), sendo
que todos os lotes referem-se à contratação de empresas especia-
lizadas para serviço comum e continuado de Telefonia Fixa Comutada
- STFC, nas modalidades: Local, Longa Distância Nacional (DDD) e
Internacional (DDI), através de linhas diretas analógicas e troncos
digitais, em chamadas originadas ou recebidas em todos os endereços
da VALEC, com vigência de 30 meses. Na oportunidade informamos
que restaram desertos os lotes 3 e 8 e fracassados os lotes 7 e 9.

Brasília, 4 de agosto de 2017
HÉLIO RAMOS VENTURA

Pregoeiro

EXTRATO DE ADESÃO AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado de Pernambuco e o Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Co-
operação celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP. ASSINAM: FRANCISCO DIRCEU BARROS, Procurador-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco,
FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Conselheiro Nacional do
Ministério Público e GUILHERME GUEDES RAPOSO, Secretário-
Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Convênio que entre si celebram o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público - CNMP e o Banco do Brasil S.A. Objeto: Estabelecer
normas e procedimentos visando o pagamento do pessoal do CNMP
mediante crédito em conta-corrente ou conta-poupança. Processo:
0.00.002.000819/2017-11. Vigência: sessenta (60) meses, a partir da
data da assinatura. Data: 02 de agosto de 2017. Assinaturas: Guilherme
Guedes Raposo, Secretário-Geral do CNMP e JOSÉ HERIBERTO PI-
NHEIRO JÚNIOR, representante do Banco do Brasil S.A.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

helio.ventura
Realce


